Y se prueba aún más. En efecto, aquel que añade una condición, no se obliga sino con la llegada de la condición. En efecto, los contratos se legalizan mediante una convención (c. contractus, de regulis iuris l. 6). Luego, siendo imposible la llegada de la condición, en el derecho no hay de donde se presuma en pro del matrimonio.

⁴ ADRIANO VI (ver índice onomástico) In 4. de sponsalibus.

Hanc sententiam ponit quidam doctor Stephanus¹³ in sacramentali Neapolitano, dicens. Si adiiciens conditionem simpliciter impossibilem, addat quod aliter contrahere non intendit, quia mens certa est, non est locus coniecturis. Et sic in neutro foro iudicandum esset pro matrimonio. Istum doctorem allegat dominus Adrianus.

4. conclusio.¹⁴ Matrimonium contractum sub conditione impossibili faciendae, Ecclesia reputat, et praesumit esse verum, etiam sine conditionis euentu: quia reputat pro non adiecta. Vt si aliquis dicat sic, Contaho tecum, si regnum mihi dederis, est conditio impossibilis tanquam faciendae, Ecclesia habet tanquam si non adiecta, quia praesumit, quod consensus ex tali non dependeat conditionis euentu. Item. Quia non vult istum obligari ad talem conditionem ponendam, sed approbat consensum tanquam si absolute esset datum. Sicut et in conditione turpi facit: quia non vult Ecclesia istum teneri ad talem ponendam conditionem, nec facit matrimonium quod non erat matrimonium, sed illud quod erat matrimonium stante conditione facit, quod etiam si non adueniat, sit tanquam si euenisset. Quia non credit omnino velle astringere alium ad tantum onus subeundum. Hoc patet ex c. ultimo de conditionibus appositis, vbi determinatur, quod impossibilis, et turpis conditio habentur pro non adiectis, et non inuoluntate matrimonium, sed in fauorem ipsius hoc factum est. Et hoc patet ex hoc, quod pro eodem reputatur, quod sit contractus sub conditione turpi non contraria bonis matrimoni, vel impossibilis, ergo loquitur de impossibili isto modo. Item. Quia Ecclesia non vult obligare ad hoc impossibile.

5. conclusio.¹⁵ Si Ecclesiae constat de vtroque contrahentium, vel ipsorum altero, quod consensum suum in conditione posuerint: quod ipsa stante, esset matrimonium, et ipsa non stante non, nullo modo praesumeret pro matrimonio, sed potius e contra. Probat eam ratione,¹⁶ qua superius in 3. diximus de contractu facto sub conditione impossibili, secundum naturam rei. Quia quando constat de voluntate contrahentium, non habetur pro non adiecta, conditio impossibilis. A simili ergo nec quando illud fit sub conditione. Quia vtroque par videtur ratio. Hoc expresse affirmat dominus Caietanus¹⁷ respondens ad textum illum vltimum de conditionibus appositis, vbi dicit. Ad rationes ante oppositum respondeo vnica responsione.¹⁸ Quomodo in foro iudiciali, ob fauorem matrimonij, praesumitur contrahens, omnem conditionem turpem non contrariam substantiae matrimonij, vel impossibilem, habere pro non adiectam, sicut in testamentis, seu vltimis voluntatibus: